
ŽALIEJI FINANSAI. 
APŽVALGA 
2025 m. I ketvirtis

1



Turinys
Tvarumui atėjo pavasaris! 2

Tyrimas: įmonių pasirengimas tvarumo ataskaitų teikimui 8

Kaip pastarąjį dešimtmetį kito žaliųjų obligacijų premija? 14

Naujienos 17

 Europos Sąjungoje 17

 Pasaulyje 20

 Lietuvoje 21

ŽFI paskelbtų naujienų santrauka 23

Artėjantys renginiai 25

2



Tvarumui atėjo pavasaris!
Prieš metus ŽFI įsteigtas Tvariųjų finansų forumas tapo gyva, augan-

čia ir vis daugiau žmonių įtraukiančia tvarumo bendruomene. 
Jai rūpi ne tik tai, kaip teisingai parengti tvarumo ataskaitą 

ar išvengti baudų už žaliąsias melagienas, bet ir platesni 
klausimai – tvarios technologijos, reguliavimo naudos ir 
naštos balansas bei dekarbo nizacija, kuri nekenktų Eu-
ropos konkurencingumui ir ekonomikos augimui. Tą pa-
rodė  ir mūsų visą komandą nudžiugino toks gausus su-

sirinkusiųjų skaičius Žaliųjų finansų instituto konferencijoje 
„Tvarumo pavasaris: konkurencingumas ≠ tvarumas?“ šį kovą.  

Rudenį pristatytoje M. Draghi ekonominėje ataskaitoje nuskam-
bėjo skubūs raginimai Europos Sąjungai pertvarkyti savo ekonomiką: 

sumažinti reguliavimą ir palengvinti reikalavimų laikymąsi – ypač mažesnėms įmonėms – bei pa-
didinti finansavimo galimybes įmonių plėtrai. M.Draghi įspėjo, kad pernelyg biurokratizuota „de-
karbonizacija gali trukdyti konkurencingumui ir augimui“.

Atliepdama šiuos raginimus, Europos Komisija vasarį paskelbė svarbius Omnibus tvarumo regu-
liavimo pasiūlymus, kurie turėtų ženkliai palengvinti įmonių tvarumo ataskaitų rengimo procesą. 
Siūlomais pakeitimais planuojama ne tik peržiūrėti tvarumo ataskaitų teikimo terminus, bet ir 
sumažinti įmonių, kurios privalės teikti tvarumo ataskaitas, skaičių, keičiant Bendrovių tvarumo 
atskaitomybės direktyvos taikymo ribas.

Beveik 50 proc. įmonių Lietuvoje tvarumą vertina kaip naštą – tai brangu, užima daug laiko, su-
dėtinga taikyti reikalavimus. Į „Tvarumo pavasarį“ sukvietėme Tvariųjų finansų forumo narius, 
tvarumo ekspertus ir entuziastus padiskutuoti, kaip galime Europos Vadovų Tarybos pirmininko 
A. Costos žodžius, kad „konkurencingumas ir tvarumas yra visiškai suderinami, kai tai daroma 
tinkamai“, paversti realybe.

Renginio atidaryme Finansų ministerijos finansų rinkų politikos departamento 
direktorė Vilma Mačerauskienė pasidžiaugė, kad ministerija aktyviai pri-

sideda prie tvarumo iniciatyvų ir stiprina žaliųjų finansų ekosistemą 
Lietuvoje. Tvariųjų finansų forumo veikloje dalyvauja ir kitos mi-

nisterijos – tai rodo augantį institucijų įsitraukimą ir bendrą siekį 
kurti tvaresnę ekonomiką.

Paulius Petrauskas, Ekonomikos ir inovacijų ministro patarė-
jas, atkreipė dėmesį į ilgalaikę žaliosios transformacijos naudą 

– nors pradinės investicijos yra didelės, ilgainiui jos atsiperka. 
Jis teigia, kad Lietuvos pramonės įmonės įžvelgia galimybę di-

dinti savo konkurencingumą vystant dekarbonizacijos sprendimus, 
kuriant ir diegiant į tvarumą nukreiptas technologines inovacijas. Be to, 

skatinant žaliąją pertvarką kuriamos naujos darbo vietos, vystomos dar neeg-
zistuojančios rinkos, atrandama, kas bus paklausu ateityje. 

3









džiamumą klimato rizikoms, bet ir sustiprins energetinę nepriklausomybę – itin svarbų saugumo 
veiksnį. 

Kotryna Tamoševičienė, Inovacijų agentūros Tyrimų ir analizės skyriaus vadovė sakė, kad lietu-
viai – versli ir kūrybinga tauta: duomenys rodo, kad naujų įmonių steigimasis Lietuvoje spartus, 
domėjimosi palankiomis finansavimo galimybėmis aplinkai draugiškų inovacijų kūrimui netrūks-
ta. Visgi, tvarių inovacijų atsiperkamumui neretai koją pakiša vartotojų nenoras mokėti daugiau 
už aplinkai draugiškesnį produktą.

Sąmoningo vartojimo skatinimas ir įmonių, kurios iš tiesų taiko aplinkai 
draugiškas praktikas, o ne užsiima tik „popieriniu tvarumu“, rė-

mimas – kaip akcentavo Martin Kruse – būtinas, jei iš tiesų 
norime gyventi žalesnėje ateityje. Europos Komisijos 

Omnibus pasiūlymas, tikėtina, ir yra tas „watershed 
moment“ tvarumui. Indrės Blauzdžiūnaitės, tvaru-

mo konsultacijų įmonės „Sustinere“ bendraįkū-
rėjos ir partnerės žodžiais, atėjo laikas kalbė-
ti ne apie tai, kaip teisingai ir laiku parengti 
tvarumo atskaitomybę tam, kad už prievolės 
nesilaikymą negauti baudų, o kaip tvarumą 
paversti kiekvieno verslo DNR. 

Tvarumas nėra pelningumo antonimas. Tvaru-
mas nėra saugumo ar konkurencingumo prie-

šas. Tvarumo Omnibus – ne tvarumo laidotuvės,  
priešingai – „popierinio tvarumo“ deginimas keičiant 

jį strateginiu, vertybiniu, ekonomiškai pagrįstu tvarumu. 
Atėjo metas strateginiam tvarumui. 

7



Tyrimas: įmonių pasirengimas 
tvarumo ataskaitų teikimui
Siekiant išsiaiškinti, kaip Lietuvos įmonės yra pasirengusios tvarumo ataskaitų teikimui, Žaliųjų fi-
nansų instituto užsakymu sausio mėnesį „Spinter“ atliko tyrimą, apklausiant 318 įvairaus dydžio 
Lietuvoje veikiančių įmonių.

Kas antra apklausoje dalyvavusi įmonė (52 proc.) nurodė, kad jos tvarumo ataskaitų rengimo rei-
kalavimai nepalies, o dar 15 proc. teigė nežinančios arba negalinčios atsakyti, ar tvarumo ataskaitų 
teikimas joms bus privalomas. Tuo tarpu trečdalis apklaustųjų patvirtino, kad privalės rengti tva-
rumo ataskaitą (savarankiškai arba kaip įmonių grupės dalis), ir būtent šios įmonės toliau sulaukė 
daugiausiai klausimų, siekiant nustatyti jų pasirengimo lygį, patiriamus iššūkius ir numatytas sąnau-
das.

Ar Jūsų įmonė privalės rengti tvarumo ataskaitas?

52%
Ne 

15%
Nežinau / negaliu atsakyti 

33%
Taip 

Įmonės tvarumo atskaitomybės reikalavimams ruošėsi iš anksto
Didžioji dalis įmonių, kurios atsakė, kad privalės rengti tvarumo ataskaitas, nurodė, kad ruošėsi 
tam iš anksto (83 proc.): dalyvavo mokymuose, seminaruose, rengė mokymus darbuotojams, 
pradėjo rinkti duomenis ar diegti duomenų surinkimo sistemas. Nemaža dalis įmonių (27 proc.) 
samdė tvarumo specialistą dirbti įmonės viduje ar sudarė komisiją rūpintis tvarumo klausimais 
įmonėje (22 proc.).

Nesiruošė vos 17 proc., kurios vertino, kad prievolė ateis dar negreitai, kai kurios tikėjosi, kad iki 
tol dar pasikeis reguliavimas, nurodė nežinančios, nuo ko pradėti arba abejojo tvarumo nauda.

8





Su kokiais pagrindiniais iššūkiais susiduriate ruošdamiesi tvarumo ataskaitų rengimui?

Procesas reikalauja daugiau resursų nei 
tikėjomės40%

Ilgesnis procesas 
nei tikėjomės30%

Sunku suprasti reikalavimus ir atlikti dvejopo reikšmingu-
mo vertinimą27%

Sunku suprasti, kaip skaičiuoti rodiklius,  
pvz., ŠESD, trūksta metodikų22%

Sunku surinkti tvarumo ataskaitai reikalingus 
duomenis24%

Neaišku, kaip bus atliekamas tvarumo atskaitomybės užtikrinimas 
(auditavimas)23%

Sunku suprasti nuo ko pradėti 
ir kur kreiptis pagalbos20%

Trūksta gerųjų pavyzdžių

Kiti iššūkiai 

5%

8%

Įmonių taip pat teirautasi, kiek pilno etato darbuotojų jau paskyrė arba pla-
nuoja paskirti rūpintis tvarumo tema įmonėje (taip pat ir rengti 
tvarumo ataskaitas). Dauguma respondentų (62 proc.) nu-
rodė, kad, siekiant palengvinti tvarumo klausimų ko-
ordinavimą, skiria arba planuoja skirti nuo 1 iki 3 
pilno etato darbuotojų, o maždaug penktadalis 
(22 proc.) planavo paskirti net 4 ir daugiau.

Nepaisant jau įdėtų pastangų, paskirtų spe-
cialistų, vertindamos savo pasirengimą 
tvarumo atskaitomybei pagal CSRD reika-
lavimus, vos 13 proc. įmonių teigė esančios 
pilnai pasirengusios (5 balai). Didžiausia da-
lis – 39 proc. – savo pasirengimą vertino vidu-
tiniškai – 3 balais. 

10



Kaip vertinate, kiek esate pasiruošę tvarumo atskaitomybei pagal CSRD? 

1
Nepasiruošęs

2 3 4 5
Pilnai

pasirengęs

 
Nežinau

1%

13%

39%

24%

13%
10%

Įmonių taip pat buvo klausiama, kiek joms kainavo ar kainuos tvarumo ataskaitų rengimas, tačiau 
absoliuti dauguma (93 proc.) neskaičiavo arba negalėjo atsakyti į šį klausimą. Likusios įmonės 
dažniau nurodė apytikslę 10 000 Eur sumą. Pažymėtina, kad tvarumo ataskaitos parengimo kai-
na labai priklauso nuo įmonės dydžio ir veiklos sudėtingumo. Didelės įmonių grupės, keliose 
šalyse veikiančios ir/ar daugiau skirtingų veiklų vykdančios įmonės tvarumo ataskaitai parengti 
gali išleisti kur kas didesnes sumas.

Teigiamas tvarumo ataskaitų rengimo poveikis
Nors 46 proc. įmonių, kurios apklausos metu rengėsi pri-

valomam tvarumo ataskaitų teikimui nurodė, kad tai 
yra bereikalinga administracinė našta, likusi da-

lis įmonių įvertino, kad tai daro teigiamą po-
veikį įmonės reputacijai ir vertei (25 proc.), 
padeda inventorizuoti įmonės veiklą (24 
proc.), daro teigiamą poveikį finansavimo 
sąlygoms (18 proc.) ir darbuotojų išlaiky-
mui (17 proc.). Tik nedidelė dalis įmonių 

nurodė manančios, kad tvarumo ataskaitų 
rengimas neturi arba neturės didelės įtakos.

11































Žaliųjų finansų instituto 
komanda 
Jeigu turite klausimų: zfi@ilte.lt
arba:

Audrius 
Šilgalis
Instituto vadovas
Tel. +370 612 393 18 
audrius.silgalis@ilte.lt

Inga
Veževičienė
Žaliųjų finansų analitikė
Tel. +370 699 484 16 
inga.vezeviciene@ilte.lt

Ieva
Motiejūnaitė
Žaliųjų finansų analitikė
ieva.motiejunaite@ilte.lt

Justina
Vyšniauskaitė
Žaliųjų finansų duomenų analitikė
Tel. +370 691 114 16 
justina.vysniauskaite@ilte.lt

Nora Marija
Laurinaitytė
Žaliųjų finansų ekspertė
Tel. +370 612 752 08 
nora.laurinaityte@ilte.lt

Ingrida
Lašinskienė
Žaliųjų finansų ekspertė
Tel. +370 612 461 29 
ingrida.lasinskiene@ilte.lt

Danutė
Matelytė
Žaliųjų finansų analitikė
Tel. +370 684 953 60 
danute.matelyte@ilte.lt

26



UAB ILTE
Ukmergės g. 124, LT-08100 Vilnius
zfi@ilte.lt

Juridinio asmens kodas: 110084026
Juridinių asmenų registras, 
tvarkomas VĮ Registrų centro,
esančio Lvivo g. 25, Vilnius




